UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

P OR TAR I A  U F OB  N°  18 5 ,  D E  14  DE  OU TU B R O  D E  20 2 4

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, nomeado pela Portaria UFOB nº 250, de 28 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União, em 29 de setembro de 2023, seção 2, pág. 28, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º
da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, resolve:

Art.  1º Designar  os  servidores abaixo  relacionados  como representantes  institucionais
para as missões da Rede de Instituições de Ciência e Tecnologia do Nordeste, no âmbito das ações
conjuntas para implementação da Nova Indústria Brasil na região Nordeste, catalisada pela Sudene e
Consórcio Nordeste

I - Coordenadora institucional: Aurizangela Oliveira de Sousa;

II - Articulador da missão “Cadeias agroindustriais sustentáveis e digitais para a segurança
alimentar, nutricional e energética”: Felipe da Silva Figueira;

III  -  Articuladora  da  missão  “Complexo  da  saúde  (CEIS)  resiliente  para  reduzir  as
vulnerabilidades do SUS”: Giovana Damasceno Sousa;

IV  -  Articuladora  da  missão  “Infraestrutura,  saneamento,  moradia  e  mobilidade
sustentáveis para a integração produtiva e o bem-estar nas cidades”: Adriana Migliorini Kieckhofer;

V  -  Articuladora  da  missão  “Transformação  digital  da  indústria  para  ampliar  a
produtividade”: Ramon Adrian Salinas Franco;

VI  -  Articulador  da  missão  “Bioeconomia,  descarbonização,  e  transição  e  segurança
energéticas para garantir os recursos para as gerações futuras”: Stefania de Oliveira Silva;

VII  -  Articulador  da  missão  “Tecnologias  de  interesse  para  a  soberania  e  a  defesa
nacionais”: Leandro Leysdian Oro Carralero.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviços da
UFOB.

ANTONIO OLIVERIA DE SOUZA

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

1
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021
Fone: (77) 3614-3590

		2024-10-14T14:29:54-0300